
Comune di Monfalcone

Rif. n. 292225/2024

AREA: AREA POLIZIA LOCALE E CITTADINI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Servizi Funebri e Cimiteriali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 865 / 20-05-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Gara europea multi-lotto a procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs.
36/2023 per l’affidamento in accordo quadro delle forniture
necessarie allo svolgimento del servizio cimiteriale e di pompe
funebri del Comune di Monfalcone. Aggiudicazione di gara.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Appalto con procedura aperta

Norma di riferimento: art. 71 del D. Lgs. 36/2023

N. ATTO:            



RELAZIONE

Premesso che:
 Il Servizio "Servizi funebri e cimiteriali" del Comune di Monfalcone gestisce l'agenzia di pompe

funebri comunali che opera in regime di concorrenza con le agenzie private che svolgono la stessa
attività sul territorio.

 Tra i servizi che vengono offerti all'utenza c'è la fornitura di casse per sepolture in terra, in loculo, in
tomba di famiglia, per cremazione ed i relativi accessori per il completamento della cassa. Inoltre
vengono fornite le urne cinerarie.

 Il Servizio inoltre compie annualmente una serie di operazioni di esumazione ed estumulazione che
comportano la successiva sepoltura della salma indecomposta o la raccolta dei resti ossei in cassettine
ossario zincate, da riporre negli appositi spazi cimiteriali (loculi ossario, loculi, tombe, ecc.).

 Le quantità di prodotti necessari per svolgere suddetti servizi non può essere stabilita preventivamente
dalla stazione appaltante ma può essere solo stimato il quantitativo necessario in base alle richieste e
necessità dell'ultimo periodo.

Considerato che:
 con la determinazione dirigenziale n. 414 del 07/03/2024 è stata avviata una gara sopra soglia europea

multi-lotto aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023 per l'affidamento in accordo quadro delle
forniture necessarie allo svolgimento del servizio cimiteriale e di pompe funebri del Comune di
Monfalcone, suddivisa in 5 lotti, tutti identificati con codice CPV:  CPV 39296000-3, il cui valore
complessivo a base d'asta è di Euro 644.055,00 per un periodo di 36 mesi, più eventuale rinnovo di 12
mesi per un valore complessivo di Euro 857.255,00 (al netto di IVA)  da aggiudicare secondo le
previsioni dettate dal Codice D.Lgs.36/2023 utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

 con la medesima determina è stato individuato quale Responsabile del Progetto per la procedura in
oggetto il dott. Rudi Bagatto;

 per la procedura in oggetto sono stati acquisiti i seguenti CIG:
Lotto 1 - Cofani funebri - CIG B0CF47CB1B 
Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) - cassette recupero resti - CIG B0CF47DBEE
Lotto 3 - Urne cinerarie - CIG B0CF47ECC1
Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma - CIG B0CF47FD94
Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali -  CIG B0CF480E67.

 la procedura, come previsto dall'art. 25, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, si è svolta interamente sulla
piattaforma di approvvigionamento digitale eAppalti FVG, tender_ 42882 messa a disposizione dalla
Regione Friuli Venezia Giulia e pertanto anche le operazioni di apertura delle buste digitali delle ditte
offerenti si sono svolte con questa modalità.

Dato atto che il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte di partecipazione è stato previsto
per il 17/04/2024 ore 12:00, e nella medesima data si è svolta la seduta pubblica nella quale sono state
aperte le buste amministrative (Rdo di qualifica_rfq 61691) dei seguenti concorrenti:

1. Bertoncello Graziano srl (VI)_P.IVA 03116530241, che presenta domanda di partecipazione per i lotti
n.3 e n.4;

2. F.lli Durbano snc (CN)_P.IVA 00454730045, che presenta domanda di partecipazione per i lotti n.1 e
n. 2;

3. Ferronato sas (VI)_P.IVA 00210710240, che presenta domanda di partecipazione per i lotti n.1, n. 2 e
n. 4;

4. Lux Italia srl (TV)_P.IVA 05041290262, che presenta domanda di partecipazione per il lotto n.5.

Tutte le operazioni di apertura della busta amministrativa, di controllo della documentazione con ricorso
all'istituto del soccorso istruttorio e di ammissione di tutti i concorrenti alla successiva fase della procedura
di gara sono riportate nel verbale n.1, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Preso atto che, con la determinazione dirigenziale n. 711 del 22/04/2024, è stata nominata la commissione
giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse;



Considerato che, come riportato nel verbale n.2 che è parte integrante e sostanziale del presente atto, in data
26/04/2024 si è svolta la seduta riservata di apertura e di valutazione delle buste tecniche presentate per tutti
i lotti oggetto della presente procedura, così identificati nella piattaforma telematica:
lotto 1 - rfq_61696;
lotto 2 - rfq_62012;
lotto 3 - rfq_62290;
lotto 4 - rfq_62292;
lotto 5 - rfq_62296.

Considerato, altresì, che la somma di tutti i punteggi assegnati dai commissari e riparametrati risulta quindi
essere il seguente:

LOTTO Concorrente Punteggio offerta tecnica

1
F.LLI DURBANO SNC 56,321
FERRONATO SAS 70

LOTTO Concorrente Punteggio offerta tecnica

2
F.LLI DURBANO SNC 38,490
FERRONATO SAS 70

LOTTO Concorrente Punteggio offerta tecnica
3 BERTONCELLO GRAZIANO SRL 70

LOTTO Concorrente Punteggio offerta tecnica

4
BERTONCELLO GRAZIANO SRL 70
FERRONATO SAS 53,67

LOTTO Concorrente Punteggio offerta tecnica
5 LUX ITALIA SRL 60

Stante l'assenza di una soglia di sbarramento, gli operatori economici sono stati ammessi alla fase
successiva della gara;

La Commissione Giudicatrice, nella medesima seduta ha proceduto all'apertura della busta contenente le
offerte economiche di tutti i lotti. Le buste economiche sono composte da un documento denominato
"offerta economica" con indicazione dei ribassi offerti per ogni categoria / tipologia di prodotto e da un
valore percentuale da inserire a video corrispondente al ribasso medio ponderato per l'offerta nel complesso
(solo per il lotto 5 è previsto il ribasso unico per tutte le tipologie di accessori), che determina il punteggio
dell'offerta economica. 

Preso atto che i ribassi offerti e qui riportati hanno determinato i seguenti punteggi dell'offerta economica: 

LOTTO Concorrente Ribasso medio ponderato Punteggio offerta economica

1
F.LLI DURBANO SNC 8,20% 30
FERRONATO SAS 6,50% 23,78

LOTTO Concorrente Ribasso medio ponderato Punteggio offerta economica

2
F.LLI DURBANO SNC 6,20% 24,146
FERRONATO SAS 7,70% 30



LOTTO Concorrente Ribasso medio ponderato Punteggio offerta economica
3 BERTONCELLO GRAZIANO SRL 30,85% 30

LOTTO Concorrente Ribasso medio ponderato Punteggio offerta economica

4
BERTONCELLO GRAZIANO SRL 31,65% 30
FERRONATO SAS 12,32% 11,678

LOTTO Concorrente Ribasso Punteggio offerta economica
5 LUX ITALIA SRL 0,1% 30

Tenuto conto che i punteggi economici sommati al punteggio dell'offerta tecnica, hanno prodotto il seguente
risultato:

LOTTO Concorrente
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggi
o totale
offerta

Graduatoria
provvisoria

1
F.LLI DURBANO SNC 56,321 30 86,321 2
FERRONATO SAS 70 23,78 93,780 1

LOTTO Concorrente
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggi
o totale
offerta

Graduatoria
provvisoria

2
F.LLI DURBANO SNC 38,49 24,156 62,646 2
FERRONATO SAS 70 30 100 1

LOTTO Concorrente
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio
totale
offerta

Graduatoria
provvisoria

3 BERTONCELLO GRAZIANO SRL 70 30 100 1

LOTTO Concorrente
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggi
o totale
offerta

Graduatoria
provvisoria

4
BERTONCELLO GRAZIANO SRL 70 30 100 1
FERRONATO SAS 53,670 11,678 65,348 2

LOTTO Concorrente
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio
totale
offerta

Graduatoria
provvisoria

5 LUX ITALIA SRL 60 30 90 1

Preso atto che le offerte che hanno ottenuto il punteggio complessivo maggiore per i lotti 2 e 4, in
base a quanto disposto dall'art. 22.1 del disciplinare di gara, sono state sottoposte al
subprocedimento di valutazione della verifica di congruità e che, a seguito delle giustificazioni
fornite dai concorrenti, il RUP  ha ritenute tali giustificazioni sufficienti a dimostrare la non
anomalia delle offerte presentate, come meglio specificato nel verbale n. 3 allegato alla presente
determinazione quale parte integrante.

Ritenuto di approvare i summenzionati verbali n.1, n.2 e n.3 e di prendere atto del dettaglio delle
operazioni effettuate nella piattaforma eAppaltiFVG come indicate nel documento informatico



prodotto automaticamente dalla stessa e che rimane in essa memorizzato, nella cartella informatica
relativa alla gara;

In accoglimento delle risultanze dell'attività della Commissione di Gara e delle valutazioni espresse
si ritiene pertanto di affidare in accordo quadro le forniture necessarie allo svolgimento del servizio
cimiteriale e di pompe funebri del Comune di Monfalcone come segue:

Lotto 1 - Cofani funebri - CIG B0CF47CB1B 
Ferronato sas di Maurizio Ferronato & c., sede legale in Via Bassano 86, 36028 Rossano Veneto
(VI)_P.IVA 00210710240. Importo massimo dell'accordo quadro per 36 mesi (ovvero durata minore in caso
di esaurimento anticipato delle somme contrattuali) pari ad Euro 276.000,00 oltre all'IVA al 22% per Euro
60.720,00 per complessivi Euro 336.720,00. Lo sconto medio ponderato offerto in sede di gara è pari a
6,50%, la scontistica riservata sulle singole tipologie di prodotti è indicata nell'offerta economica "Allegato
E.1".  

Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) - cassette recupero resti - CIG B0CF47DBEE
Ferronato sas di Maurizio Ferronato & c., sede legale in Via Bassano 86, 36028 Rossano Veneto
(VI)_P.IVA 00210710240. Importo massimo dell'accordo quadro per 36 mesi (ovvero durata minore in caso
di esaurimento anticipato delle somme contrattuali) pari ad Euro Euro 161.000,00 oltre all'IVA al 22% per
Euro 35.420,00 per complessivi Euro 196.420,00. Lo sconto medio ponderato offerto in sede di gara è pari a
7,70%, la scontistica riservata sulle singole tipologie di prodotti è indicata nell'offerta economica "Allegato
E.2".  

Lotto 3 - Urne cinerarie - CIG B0CF47ECC1
Bertoncello Graziano srl, con sede legale in Via Cusinati 56, 36028 Rossano Veneto (VI)_P.IVA
03116530241. Importo dell'accordo quadro per 36 mesi (ovvero durata minore in caso di esaurimento
anticipato delle somme contrattuali) pari ad Euro 89.200,00 oltre all'IVA al 22% per Euro 19.624,00 per
complessivi Euro 108.824,00. Lo sconto medio ponderato offerto in sede di gara è pari a 30,85%, la
scontistica riservata sulle singole tipologie di prodotti è indicata nell'offerta economica "Allegato E.3".  

Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma - CIG B0CF47FD94
Bertoncello Graziano srl, con sede legale in Via Cusinati 56, 36028 Rossano Veneto (VI)_P.IVA
03116530241. Importo dell'accordo quadro per 36 mesi (ovvero durata minore in caso di esaurimento
anticipato delle somme contrattuali) pari ad Euro 40.550,00 oltre all'IVA al 22% per Euro 8.921,00 per
complessivi Euro 49.471,00. Lo sconto medio ponderato offerto in sede di gara è pari a 31,65%, la
scontistica riservata sulle singole tipologie di prodotti è indicata nell'offerta economica "Allegato E.4".  

Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali -  CIG B0CF480E67
Lux Italia srl, con sede legale in Via V. Gioberti 42, 31027 Spresiano (TV)_P.IVA 05041290262. Importo
dell'accordo quadro per 36 mesi (ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme
contrattuali) pari ad Euro 77.305,00 oltre all'IVA al 22% per Euro 17.007,10 per complessivi Euro
94.312,10. Lo sconto offerto in sede di gara è pari a 0,1%, come indicato nell'offerta economica "Allegato
E.5".  

Concluse positivamente le verifiche sul possesso dei requisiti in capo agli operatori economici aggiudicatari
dei lotti, eseguite tramite la piattaforma FVOE 2.0 per le certificazioni ad oggi disponibili e tramite richiesta
agli enti certificatori per la documentazione non ancora disponibile tramite interoperabilità;

Rilevato che, ai sensi della normativa di riferimento, gli uffici provvederanno alla pubblicazione dell'esito
della gara con le modalità previste dalla normativa vigente;

Tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE DELL'AREA POLIZIA LOCALE E CITTADINI
Unità Operativa "Servizi Funebri e Cimiteriali"



Visto quanto espresso in premessa;

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 dd. 14/10/2022 avente per oggetto l'Attribuzione di incarico dirigenziale
relativo all'Area "Area Polizia Locale e Cittadini" al dirigente a tempo indeterminato dr. Rudi Bagatto.

Visti:
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del

07/02/2024;
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 - parte finanziaria approvato con deliberazione della

Giunta comunale n.43 del 14/02/2024; 
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale del 07/02/2024;
 il PIAO - Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026, approvato con deliberazione della

Giunta Comunale n. 20/114 del 29/04/2024.

Dato atto: 
 della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs

267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012;
 di provvedere   alla   pubblicazione   del   presente   atto   all'albo   pretorio   online   e   nella   sezione

Amministrazione trasparente del sito internet dell'ente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
 che gli impegni negli esercizi finanziari successivi a quello in corso vengono assunti in ottemperanza a

quanto previsto dall'art. 183 co.6 TUEL 267/2000 e sono connessi a contratti pluriennali necessari a
garantire il regolare funzionamento dei servizi;

Visti:
 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico Enti Locali (TUEL);
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 il D. Lgs. 36/2023;
 lo Statuto Comunale vigente;
 il regolamento di contabilità vigente;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare i verbali n. 1, n.2 e n.3 di verifica della documentazione amministrativa e valutazione delle
offerte tecniche ed economiche, comprensivi dei punteggi assegnati dalla commissione, allegati al presente
atto quali parte integrante; 

3. di attestare il corretto svolgimento delle attività svolte dalla Commissione di gara nella fase di
valutazione dell'offerta tecnica ed economica;

4. di dare atto che:
- sono stati acquisiti n.5 CIG, uno per ogni lotto;
- l'aggiudicazione è avvenuta applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, così
come previsto negli atti di gara;

- sono state effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti in capo agli operatori economici aggiudicatari
dei lotti, eseguite sia tramite la piattaforma FVOE 2.0 che tramite richiesta agli enti certificatori per la
documentazione non ancora interoperabile e che le verifiche hanno avuto esito regolare;

5. di aggiudicare la fornitura in accordo quadro dei prodotti necessarie allo svolgimento del servizio
cimiteriale e di pompe funebri del Comune di Monfalcone come segue:

Lotto 1 - Cofani funebri - CIG B0CF47CB1B 



Ferronato sas di Maurizio Ferronato & c., sede legale in Via Bassano 86, 36028 Rossano Veneto
(VI)_P.IVA 00210710240. Importo massimo dell'accordo quadro per 36 mesi (ovvero durata minore in caso
di esaurimento anticipato delle somme contrattuali) pari ad Euro 276.000,00 oltre all'IVA al 22% per Euro
60.720,00 per complessivi Euro 336.720,00. Lo sconto medio ponderato offerto in sede di gara è pari a
6,50%, la scontistica riservata sulle singole tipologie di prodotti è indicata nell'offerta economica "Allegato
E.1".  

Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) - cassette recupero resti - CIG B0CF47DBEE
Ferronato sas di Maurizio Ferronato & c., sede legale in Via Bassano 86, 36028 Rossano Veneto
(VI)_P.IVA 00210710240. Importo massimo dell'accordo quadro per 36 mesi (ovvero durata minore in caso
di esaurimento anticipato delle somme contrattuali) pari ad Euro Euro 161.000,00 oltre all'IVA al 22% per
Euro 35.420,00 per complessivi Euro 196.420,00. Lo sconto medio ponderato offerto in sede di gara è pari a
7,70%, la scontistica riservata sulle singole tipologie di prodotti è indicata nell'offerta economica "Allegato
E.2".  

Lotto 3 - Urne cinerarie - CIG B0CF47ECC1
Bertoncello Graziano srl, con sede legale in Via Cusinati 56, 36028 Rossano Veneto (VI)_P.IVA
03116530241. Importo dell'accordo quadro per 36 mesi (ovvero durata minore in caso di esaurimento
anticipato delle somme contrattuali) pari ad Euro 89.200,00 oltre all'IVA al 22% per Euro 19.624,00 per
complessivi Euro 108.824,00. Lo sconto medio ponderato offerto in sede di gara è pari a 30,85%, la
scontistica riservata sulle singole tipologie di prodotti è indicata nell'offerta economica "Allegato E.3".  

Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma - CIG B0CF47FD94
Bertoncello Graziano srl, con sede legale in Via Cusinati 56, 36028 Rossano Veneto (VI)_P.IVA
03116530241. Importo dell'accordo quadro per 36 mesi (ovvero durata minore in caso di esaurimento
anticipato delle somme contrattuali) pari ad Euro 40.550,00 oltre all'IVA al 22% per Euro 8.921,00 per
complessivi Euro 49.471,00. Lo sconto medio ponderato offerto in sede di gara è pari a 31,65%, la
scontistica riservata sulle singole tipologie di prodotti è indicata nell'offerta economica "Allegato E.4".  

Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali -  CIG B0CF480E67
Lux Italia srl, con sede legale in Via V. Gioberti 42, 31027 Spresiano (TV)_P.IVA 05041290262. Importo
dell'accordo quadro per 36 mesi (ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme
contrattuali) pari ad Euro 77.305,00 oltre all'IVA al 22% per Euro 17.007,10 per complessivi Euro
94.312,10. Lo sconto offerto in sede di gara è pari a 0,1%, come indicato nell'offerta economica "Allegato
E.5".  

6. di dare atto, altresì, che l'Amministrazione si riserva, ai sensi dell'art. 120, co. 10 del D. Lgs. 36/2023, di
prorogare il contratto per una durata pari ad ulteriori 12 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel
contratto o alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante;

7. di dare atto che i contratti con i singoli aggiudicatari saranno stipulati mediante scrittura privata i cui
contenuti recepiranno le disposizioni del capitolato speciale d'appalto e suo allegato, l'offerta tecnica e
l'offerta economica presentata dall'aggiudicatario in sede di gara;

8. di dare atto che per i contratti non si applica applica il termine dilatorio ai sensi dell'art. 18, co.3, lett. b);

9. di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e del D.
Lgs.36/2023;

10. di dare atto che l'appalto trova la regolare copertua finanziaria negli impegni assunti con l'atto di
indizione 414/2024, che saranno oggetto di dettagliata ripartizione, secondo lo schema in allegato, con
successiva determina



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

20 maggio 2024 Il Dirigente: Rudi BAGATTO

Regolarità contabile

Il compilatore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

<Data> Il Dirigente del Servizio Finanziario:                                               



 

 

 

 

Servizio Gare e Contratti – Centrale Unica Committenza 

VERBALE n.1 

Gara europea multi lotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura 

di cofani funebri, zinchi, cassette recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il 

servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone. 

Lotto 1 - Cofani funebri – CIG B0CF47CB1B  

Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) – cassette recupero resti – CIG B0CF47DBEE 

Lotto 3 - Urne cinerarie – CIG B0CF47ECC1 

Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma - CIG B0CF47FD94 

Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali -  CIG B0CF480E67 

 

   

Premesso che 

- con la determinazione dirigenziale n. 414 del 07/03/2024 è stata avviata una gara sopra soglia europea multi-

lotto aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento in accordo quadro delle forniture 

necessarie allo svolgimento del servizio cimiteriale e di pompe funebri del Comune di Monfalcone, suddivisa 

in 5 lotti, tutti identificati con codice CPV:  CPV 39296000-3, il cui valore complessivo a base d’asta è di Euro 

644.055,00 per un periodo di 36 mesi, più eventuale rinnovo di 12 mesi per un valore complessivo di Euro 

857.255,00 (al netto di IVA)  da aggiudicare secondo le previsioni dettate dal Codice D.Lgs.36/2023 

utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo; 

- la procedura si svolge sulla piattaforma di approvvigionamento digitale eAppalti FVG, tender_ 42882; 

- entro la data limite indicata nel disciplinare di gara, ovvero entro il 05/04/2023 sono stati pubblicati n.4 file 

contenenti le richieste di chiarimenti ricevuti dagli operatori economici e le relative risposte; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato previsto per il 17/04/2024 ore 12:00; 

- entro tale termine sono pervenute offerte telematiche da parte di 4 operatori economici. 

Il giorno 17/04/2024 alle ore 17:00 si riunisce presso l’Ufficio Gare e Contratti del Comune di Monfalcone il 

seggio di gara così composto: 

- dott. Rudi Bagatto – Responsabile Unico del Progetto; 

- dott.ssa Pamela Buttignon – Funzionario amministrativo del Comune di Monfalcone, con la funzione di 

testimone e verbalizzante. 

E’ presente: 

- sig. Marco Ferronato, delegato dall’operatore economico Maurizio Ferronato.  

La procedura di gara viene espletata in modalità telematica mediante la piattaforma di eProcurement della 

Regione F.V.G. “eAppaltiFVG”. 

Dopo che il RUP ha dichiarato aperta la seduta pubblica telematica, si procede con l’apertura della busta 

amministrativa presentata dagli operatori economici, identificata nella piattaforma telematica con la RdO di 

qualifica rfq_61691, contenente la documentazione amministrativa dei seguenti soggetti: 

1. Bertoncello Graziano srl (VI)_P.IVA 03116530241, presenta domanda di partecipazione per i lotti n.3 e 

n.4; 

2. F.lli Durbano snc (CN)_P.IVA 00454730045, presenta domanda di partecipazione per i lotti n.1 e n. 2; 



 

 

3. Ferronato sas (VI)_P.IVA 00210710240, presenta domanda di partecipazione per i lotti n.1, n. 2 e n. 4; 

4. Lux Italia srl (TV)_P.IVA 05041290262, presenta domanda di partecipazione per il lotto n.5. 

 
Tutte le operazioni di ricognizione dei plichi digitali ed apertura delle buste digitali vengono registrate 

automaticamente e in ordine cronologico sulla piattaforma, come espressamente indicato dall’art. 18 del 

Regolamento della piattaforma eAppalti FVG, e il sistema le riproduce in un documento informatico che rimane 

memorizzato all’interno della stessa, nella cartella informatica relativa alla gara. 

Si procede quindi:  

1.  all’accettazione delle offerte pervenute; 

2. al download della documentazione amministrativa inserita nelle Buste Amministrative; 

3. alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa accertandone la conformità rispetto a 

quanto previsto dal disciplinare di gara.  

Verificata la regolarità della ricezione delle offerte, la seduta viene conclusa alle ore 17:25 demandando al 

seggio di gara di proseguire con l’esame dettagliato della documentazione pervenuta. 

 

Si rileva che nel documento integrativo al DGUE (modulo A.1 bis allegato al disciplinare di gara) dell’operatore 

Ferronato sas (VI) non è stata compilato un campo e si conviene quindi di attivare il soccorso istruttorio con 

l’invio di pec tramite l’area Messaggi della RdO  rfq 61691 (messaggio inviato in data 18/04 ore 14:18). In data 

18/04/2024 ore 15:17, entro il termine assegnato, l’operatore invia sempre tramite l’area messaggi della RdO, il 

documento completo in tutte le sue parti e firmato digitalmente a cura del rappresentante legale. Si conferma la 

regolarità della documentazione amministrativa integrativa prodotta che viene caricata con apposita annotazione 

nella busta amministrativa telematica del portale. 

A conclusione dell’esame il RUP attesta che i concorrenti ammessi alla successiva fase della procedura sono: 

1. Bertoncello Graziano srl (VI)_P.IVA 03116530241, per i lotti n.3 e n.4; 

2. F.lli Durbano snc (CN)_P.IVA 00454730045,  per i lotti n.1 e n. 2; 

3. Ferronato sas (VI)_P.IVA 00210710240, per i lotti n.1, n. 2 e n. 4; 

4. Lux Italia srl (TV)_P.IVA 05041290262, per il lotto n.5. 

 

Il RUP dichiara quindi completata la fase di valutazione amministrativa. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il RUP Il Testimone e Verbalizzante 

 

 (dott. Rudi Bagatto) (dott.ssa Pamela Buttignon)   

                                   documento sottoscritto in originale   documento sottoscritto in originale 

 

 

  

 

 

 

 



 

Pag. 1 

 

 

 

Servizio Gare e Contratti – Centrale Unica Committenza 

VERBALE n.2 

Gara europea multi lotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura 

di cofani funebri, zinchi, cassette recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il 

servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone. 

Lotto 1 - Cofani funebri – CIG B0CF47CB1B  

Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) – cassette recupero resti – CIG B0CF47DBEE 

Lotto 3 - Urne cinerarie – CIG B0CF47ECC1 

Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma - CIG B0CF47FD94 

Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali -  CIG B0CF480E67 

   

Premesso che 

- con la determinazione dirigenziale n. 414 del 07/03/2024 è stata avviata una gara sopra soglia europea multi-

lotto aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento in accordo quadro delle forniture 

necessarie allo svolgimento del servizio cimiteriale e di pompe funebri del Comune di Monfalcone, suddivisa 

in 5 lotti, tutti identificati con codice CPV:  CPV 39296000-3, il cui valore complessivo a base d’asta è di Euro 

644.055,00 per un periodo di 36 mesi, più eventuale rinnovo di 12 mesi per un valore complessivo di Euro 

857.255,00 (al netto di IVA)  da aggiudicare secondo le previsioni dettate dal Codice D.Lgs.36/2023 

utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo; 

- la procedura si svolge sulla piattaforma di approvvigionamento digitale eAppalti FVG, tender_ 42882; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato previsto per il 17/04/2024 ore 12:00; 

- in data 17/04/2024 si è svolta la seduta pubblica nella quale sono state aperte le buste amministrative dei 

soggetti che hanno presentato offerta per uno o più lotti della procedura di gara, e tutti i concorrenti sono stati 

ammessi alla successiva fase della procedura come riportato nel verbale n.1; 

- con la determinazione dirigenziale n. 711 del 22/04/2024 è stata nominata la commissione giudicatrice per la 

valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse. 

Tutto ciò premesso  

il giorno 26/04/2024 alle ore 8:35 si riunisce presso il Magazzino comunale Servizi Funebri sito in via Chico 

Mendes 25, Monfalcone (GO) la Commissione Giudicatrice per l’apertura delle buste contenenti le offerte 

tecniche e per l’esame dei campioni richiesti per la partecipazione alla gara. 

Risultano presenti: 

- ing. Andrea Ceschia, Titolare di Posizione Organizzativa  ”Opere Pubbliche e mobilità” del Comune di 

Monfalcone quale Presidente di Commissione; 

- dott. Rudi Bagatto, Dirigente dell’”Area Polizia Locale e Cittadini” del Comune di Monfalcone e RUP 

del presente appalto, quale membro esperto di Commissione; 

- dott. Giuseppe Crocco, funzionario amministrativo dell’U.O. “Servizi Funebri e cimiteriali” del Comune 

di Monfalcone quale membro esperto di Commissione; 

- dott.ssa Pamela Buttignon – Funzionario amministrativo del Comune di Monfalcone, con la funzione di 

testimone e verbalizzante. 

 



 

Pag. 2 

 

La procedura di gara viene espletata in modalità telematica mediante la piattaforma di approvigionamento 

digitale certificata della Regione F.V.G. “eAppaltiFVG”. 

Dopo che il RUP ha dichiarato aperta la seduta, si procede con l’apertura della busta tecnica di tutti i lotti 

ovvero:  

- lotto 1 – rfq_61696; 

- lotto 2 – rfq_62012; 

- lotto 3 – rfq_62290; 

- lotto 4 – rfq_62292; 

- lotto 5 – rfq_62296. 

La Commissione quindi esamina i campioni ricevuti dagli operatori economici e la corrispondenza con la 

documentazione tecnica fornita. 

Si conferma che tutti i concorrenti hanno inviato la campionatura minima richiesta per partecipare al lotto di loro 

interesse. Per il lotto 1, si conferma che tutti i partecipanti hanno inviato il campionario aggiuntivo per ufficio, 

richiesto come eventuale ai fini della partecipazione alla procedura. 

Il Presidente in via preliminare ricorda che le offerte dei concorrenti sono valutate per gli elementi qualitativi 

con un punteggio discrezionale e per gli elementi non qualitativi con un punteggio tabellare. Per l’assegnazione 

del punteggio discrezionale ogni commissario deve attribuire un coefficiente variabile da zero ad uno secondo le 

indicazioni fornite dal disciplinare di gara (punto 18.2).   

La seduta viene sospesa alle ore 09:40 in modo che i commissari esprimano singolarmente le proprie valutazioni 

per ciascun criterio indicato negli atti di gara. 

Alle ore 12:30 la seduta riservata riprende nell’Ufficio dell’ing. Ceschia, presso il Palazzo “Ex-Pretura” di 

Piazza della Repubblica, 25 (Monfalcone). 

Vengono valutati inizialmente i lotti 3 e 5. Per i punteggi discrezionali, la media dei coefficienti assegnati dai 

commissari viene trasformata in coefficienti definitivi e quindi vengono assegnati i punteggi tecnici sotto 

riportati (la tabella con le singole valutazioni è allegata al presente verbale).  

LOTTO Concorrente Punteggio offerta tecnica 

3 BERTONCELLO GRAZIANO SRL 70 

 

LOTTO Concorrente Punteggio offerta tecnica 

5 LUX ITALIA SRL  60 

Alle ore 12:45 si procede quindi con l’apertura delle relative buste economiche. 

Lotto 3  

Concorrente: Bertoncello Graziano srl. 

Viene riscontrata la regolarità e completezza della documentazione allegata comprensiva dell’Allegato E.3 – 

Offerta economica. Si prende atto del ribasso medio ponderato offerto pari a 30,85%; 

Lotto 5  

Concorrente: Lux Italia srl. 

Viene riscontrata la regolarità e completezza della documentazione allegata comprensiva dell’Allegato E.5 – 

Offerta economica. Si prende atto del ribasso offerto pari a 0,1%. 



 

Pag. 3 

 

 

Viene calcolato il seguente punteggio complessivo e stilata la seguente graduatoria provvisoria 

LOTTO Concorrente 
Punteggio 

offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 
offerta 

Graduatoria 
provvisoria 

3 BERTONCELLO GRAZIANO SRL 70 30 100 1 

 

LOTTO Concorrente 
Punteggio 

offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 
offerta 

Graduatoria 
provvisoria 

5 LUX ITALIA SRL  60 30 90 1 

 

La seduta viene interrotta dalle ore 13:00 alle ore 13:15 per indisponibilità di un commissario. 

La seduta riprende e viene valutato il lotto 4. La media dei coefficienti assegnati dai commissari ai criteri di ogni 

offerta presentata viene trasformata in coefficienti definitivi e quindi vengono assegnati i punteggi tecnici sotto 

riportati (la tabella con le singole valutazioni è allegata al presente verbale).  

LOTTO Concorrente Punteggio offerta tecnica 

4 
BERTONCELLO GRAZIANO SRL 70 

FERRONATO SAS 53,67 
 

Alle ore 13:25 si procede quindi con l’apertura delle relative buste economiche. 

Concorrente: Bertoncello Graziano srl. 

Viene riscontrata la regolarità e completezza della documentazione allegata comprensiva dell’Allegato E.4 – 

Offerta economica. Si prende atto del ribasso medio ponderato offerto pari a 31,65%; 

Concorrente: Ferronato sas. 

Viene riscontrata la regolarità e completezza della documentazione allegata comprensiva dell’Allegato E.4 – 

Offerta economica. Si prende atto del ribasso medio ponderato offerto pari a 12,32%; 

Viene calcolato il seguente punteggio complessivo 

LOTTO Concorrente 
Punteggio 

offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 
offerta 

Graduatoria 
provvisoria 

4 
BERTONCELLO GRAZIANO SRL 70 30 100 1 

FERRONATO SAS 53,670 11,678 65,348 2 

 

Viene valutata la busta tecnica del lotto 1. La media dei coefficienti assegnati dai commissari ai criteri di ogni 

offerta presentata viene trasformata in coefficienti definitivi e quindi vengono assegnati i punteggi tecnici sotto 

riportati (la tabella con le singole valutazioni è allegata al presente verbale).  

LOTTO Concorrente Punteggio offerta tecnica 

1 
F.LLI DURBANO SNC 56,321 

FERRONATO SAS 70 
 



 

Pag. 4 

 

Viene valutata la busta tecnica del lotto 2. La media dei coefficienti assegnati dai commissari ai criteri di ogni 

offerta presentata viene trasformata in coefficienti definitivi e quindi vengono assegnati i punteggi tecnici sotto 

riportati (la tabella con le singole valutazioni è allegata al presente verbale).  

LOTTO Concorrente Punteggio offerta tecnica 

2 
F.LLI DURBANO SNC 38,490 

FERRONATO SAS 70 
 

Si procede quindi con l’apertura delle relative buste economiche. 

Lotto 1 

Concorrente: F.lli Durbano snc 

Viene riscontrata la regolarità e completezza della documentazione allegata comprensiva dell’Allegato E.1 – 

Offerta economica. Si prende atto del ribasso medio ponderato offerto pari a 8,20%. 

Si segnala che il concorrente, nella compilazione della sezione prezzo nella piattaforma eAppaltiFVG, ha 

erroneamente inserito il segno meno “-“ prima del valore di ribasso medio ponderato 8,20. Considerato che 

trattasi di mero errore materiale, si conferma la necessità di rettificare il dato in piattaforma eliminando il segno 

meno “-“ per permettere il calcolo corretto del punteggio economico   

Concorrente: Ferronato sas. 

Viene riscontrata la regolarità e completezza della documentazione allegata comprensiva dell’Allegato E.4 – 

Offerta economica. Si prende atto del ribasso medio ponderato offerto pari a 6,50%; 

Viene calcolato il seguente punteggio complessivo 

LOTTO Concorrente 
Punteggio 

offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 
offerta 

Graduatoria 
provvisoria 

1 
F.LLI DURBANO SNC 56,321 30 86,321 2 

FERRONATO SAS 70 23,78 93,780 1 

 

Lotto 2 

Concorrente: F.lli Durbano snc 

Viene riscontrata la regolarità e completezza della documentazione allegata comprensiva dell’Allegato E.2 – 

Offerta economica. Si prende atto del ribasso medio ponderato offerto pari a 6,20%. 

Si segnala che il concorrente, nella compilazione della sezione prezzo nella piattaforma eAppalti, ha 

erroneamente inserito il segno meno “-“ prima del valore di ribasso medio ponderato 6,20. Considerato trattasi di 

mero errore materiale, si conferma la necessità di rettificare il dato in piattaforma eliminando il segno meno “-“ 

per permettere il calcolo corretto del punteggio economico   

Concorrente: Ferronato sas. 

Viene riscontrata la regolarità e completezza della documentazione allegata comprensiva dell’Allegato E.4 – 

Offerta economica. Si prende atto del ribasso medio ponderato offerto pari a 7,70%; 

Viene calcolato il seguente punteggio complessivo 

LOTTO Concorrente 
Punteggio 

offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 
offerta 

Graduatoria 
provvisoria 



 

Pag. 5 

 

2 
F.LLI DURBANO SNC 38,49 24,156 62,646 2 

FERRONATO SAS 70 30,00 100 1 

La commissione propone quindi le seguenti aggiudicazioni: 

Lotto 1 - Cofani funebri – CIG B0CF47CB1B  

Ferronato sas (VI)_P.IVA 00210710240. Importo accordo quadro pari ad Euro 276.000,00 oltre all’IVA di legge 

per 36 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali. Scontistica 

riservata sugli acquisti come da Allegato E.1   

 

Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) – cassette recupero resti – CIG B0CF47DBEE 

Ferronato sas (VI)_P.IVA 00210710240. Importo accordo quadro pari ad Euro 161.000,00 oltre all’IVA di legge 

per 36 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali. Scontistica 

riservata sugli acquisti come da Allegato E.2   

 

Lotto 3 - Urne cinerarie – CIG B0CF47ECC1 

Bertoncello Graziano srl (VI)_P.IVA 03116530241. Importo accordo quadro pari ad Euro 89.200,00 oltre 

all’IVA di legge per 36 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali. 

Scontistica riservata sugli acquisti come da Allegato E.3   

 

Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma - CIG B0CF47FD94 

Bertoncello Graziano srl (VI)_P.IVA 03116530241. Importo accordo quadro pari ad Euro 40.550,00 oltre 

all’IVA di legge per 36 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali. 

Scontistica riservata sugli acquisti come da Allegato E.4   

 

Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali -  CIG B0CF480E67 

Lux Italia srl (TV)_P.IVA 05041290262. Importo accordo quadro pari ad Euro 77.305,00 oltre all’IVA di legge 

per 36 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali. Scontistica 

riservata sugli acquisti: 0,1% come indicato nell’Allegato E.5 

 

Si riscontra che i primi in graduatoria per i lotti 2 e 4 hanno presentato un’offerta che risulta anomala in base a 

quanto disposto dall’art. 22.1 del disciplinare di gara e si richiede l’avvio del sub procedimento di verifica delle 

offerte. 

La seduta si conclude alle ore 14:00  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente Il Commissario e RUP 

 (ing. Andrea Ceschia) (dott. Rudi Bagatto)   

                                   documento sottoscritto in originale   documento sottoscritto in originale 

 

Il Commissario Il Testimone e Verbalizzante 

 (dott. Giuseppe Crocco) (dott.ssa Pamela Buttignon)   

                                   documento sottoscritto in originale   documento sottoscritto in originale  



F.LLI 

DURBANO
FERRONATO

F.LLI 

DURBANO
FERRONATO

F.LLI 

DURBANO
FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio
Punteggio Max 

Criterio

Media 

aritmetica 

Coefficienti OE1

Media 

aritmetica 

Coefficienti OE2

Coefficiente 

definitivo OE1

Coefficiente 

definitivo OE2

Punteggio 

criterio  OE1

Punteggio 

criterio  OE2

1
CARATTERISTICHE TECNICHE 

DEI MATERIALI
20 0,750 0,833 0,900 1,000 18,007 20,000 

2 TECNICA COSTRUTTIVA 14 0,750 1,000 0,750 1,000 10,500 14,000 

3 BIODEGRADABILITA' 10 0,467 0,833 0,561 1,000 5,606 10,000 

4 VERNICIATURA E LUCIDATURA 9 0,717 0,917 0,782 1,000 7,037 9,000 

5 LAVORAZIONE 10 0,917 1,000 0,917 1,000 9,170 10,000 

50,321 63,000 

6 TEMPISTICA 5 4,000 5,000 

7 CAMPIONATURA 2 2,000 2,000 

6,000 7,000 

Ribasso medio 

OE1

Ribasso medio 

OE2

Punteggio 

economico OE1

Punteggio 

economico OE2

OFFERTA ECONOMICA 30 8,200 6,500 30,000 23,780 

PUNTEGGIO 

DISCREZIONALE

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette recupero resti, urne 

cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 1 - Cofani funebri – CIG B0CF47CB1B 

TOTALE PUNTEGGIO  

TECNICO
56,321 70,000 

PUNTEGGIO ECONOMICO

PUNTEGGIO  FINALE 86,321 93,780 

PUNTEGGIO TABELLARE



F.LLI DURBANO FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio Punteggio Max Criterio Descrizione Sub Criterio Punteggio Max SubCriterio
Coefficiente 

Assegnato OE1

Coefficiente 

Assegnato OE2

1
CARATTERISTICHE TECNICHE DEI 

MATERIALI
20 0,75 0,75 

2 TECNICA COSTRUTTIVA 14 0,75 1,00 

3 BIODEGRADABILITA' 10 0,60 0,75 

4 VERNICIATURA E LUCIDATURA 9 1,00 1,00 

5 LAVORAZIONE 10 1,00 1,00 

Presidente ing. Andrea Ceschia

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette 

recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 1 - Cofani funebri – CIG B0CF47CB1B 



F.LLI DURBANO FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio Punteggio Max Criterio Descrizione Sub Criterio Punteggio Max SubCriterio
Coefficiente 

Assegnato OE1

Coefficiente 

Assegnato OE2

1
CARATTERISTICHE TECNICHE DEI 

MATERIALI
20 0,75 1,00 

2 TECNICA COSTRUTTIVA 14 0,75 1,00 

3 BIODEGRADABILITA' 10 0,40 1,00 

4 VERNICIATURA E LUCIDATURA 9 0,40 1,00 

5 LAVORAZIONE 10 1,00 1,00 

ing. Rudi Bagatto

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette 

recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 1 - Cofani funebri – CIG B0CF47CB1B 



F.LLI DURBANO FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio Punteggio Max Criterio Descrizione Sub Criterio Punteggio Max SubCriterio
Coefficiente 

Assegnato OE1

Coefficiente 

Assegnato OE2

1
CARATTERISTICHE TECNICHE DEI 

MATERIALI
20 0,75 0,75 

2 TECNICA COSTRUTTIVA 14 0,75 1,00 

3 BIODEGRADABILITA' 10 0,40 0,75 

4 VERNICIATURA E LUCIDATURA 9 0,75 0,75 

5 LAVORAZIONE 10 0,75 1,00 

dott. Giuseppe Crocco

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette 

recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 1 - Cofani funebri – CIG B0CF47CB1B 



F.LLI 

DURBANO
FERRONATO

F.LLI 

DURBANO
FERRONATO

F.LLI 

DURBANO
FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio
Punteggio Max 

Criterio

Media 

aritmetica 

Coefficienti OE1

Media 

aritmetica 

Coefficienti OE2

Coefficiente 

definitivo OE1

Coefficiente 

definitivo OE2

Punteggio 

criterio  OE1

Punteggio 

criterio  OE2

1 ZINCHI 30 0,333 1,000 0,333 1,000 9,990 30,000 

2 CASSONI ESTERNI 15 0,700 1,000 0,700 1,000 10,500 15,000 

3 CASSETTE RECUPERO RESTI 20 0,700 1,000 0,700 1,000 14,000 20,000 

34,490 65,000 

6 TEMPISTICA 5 4,000 5,000 

4,000 5,000 

Ribasso medio 

OE1

Ribasso medio 

OE2

Punteggio 

economico OE1

Punteggio 

economico OE2

OFFERTA ECONOMICA 30 6,200 7,700 24,156 30,000 

PUNTEGGIO 

DISCREZIONALE

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette recupero resti, urne 

cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 2 ZINCHI

TOTALE PUNTEGGIO  

TECNICO
38,490 70,000 

PUNTEGGIO ECONOMICO

PUNTEGGIO  FINALE 62,646 100,000 

PUNTEGGIO TABELLARE



F.LLI DURBANO FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio Punteggio Max Criterio Descrizione Sub Criterio Punteggio Max SubCriterio
Coefficiente 

Assegnato OE1

Coefficiente 

Assegnato OE2

1 ZINCHI 30 0,40 1,00 

2 CASSONI ESTERNI 15 0,75 1,00 

3 CASSETTE RECUPERO RESTI 20 0,75 1,00 

Presidente ing. Andrea Ceschia

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette 

recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 2 - ZINCHI  



F.LLI DURBANO FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio Punteggio Max Criterio Descrizione Sub Criterio Punteggio Max SubCriterio
Coefficiente 

Assegnato OE1

Coefficiente 

Assegnato OE2

1 ZINCHI 30 0,20 1,00 

2 CASSONI ESTERNI 15 0,60 1,00 

3 CASSETTE RECUPERO RESTI 20 0,60 1,00 

ing. Rudi Bagatto

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette 

recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 2 ZINCHI



F.LLI DURBANO FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio Punteggio Max Criterio Descrizione Sub Criterio Punteggio Max SubCriterio
Coefficiente 

Assegnato OE1

Coefficiente 

Assegnato OE2

1 ZINCHI 30 0,40 1,00 

2 CASSONI ESTERNI 15 0,75 1,00 

3 CASSETTE RECUPERO RESTI 20 0,75 1,00 

dott. Giuseppe Crocco

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette 

recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 2 ZINCHI



Subcriterio

Punt max 

assegnato 

dai tre 

commissari

Comm1 Comm2 Comm3

Coeff 

assegnato

Coeff 

assegnato

Coeff 

assegnato

Media aritm. 

coeff

Punteggio 

per criterio

1 caratteristiche tecniche 25 1,00 1,00 1,00 1,000 25,00

2 incastri unioni e giunture 15 1,00 1,00 1,00 1,000 15,00

3 verniciatura 12 1,00 1,00 1,00 1,000 12,00

4 lavorazione 13 1,00 1,00 1,00 1,000 13,00

6 consegna punteggio tabellare 5 5,00

70 70,00

Presidente. Ing. Andrea Ceschia

documento firmato in originale

dott. Rudi Bagatto

documento firmato in originale

dott. Giuseppe Crocco

documento firmato in originale

Punteggio tecnico totale

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani 

funebri, zinchi, cassette recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e 

pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 3 - Urne – CIG CIG B0CF47ECC1



BERTONCELLO FERRONATO BERTONCELLO FERRONATO BERTONCELLO FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio
Punteggio Max 

Criterio
Subcriterio Descrizione Sub Criterio

Punteggio Max 

SubCriterio

Media 

aritmetica 

Coefficienti OE1

Media 

aritmetica 

Coefficienti OE2

Coefficiente 

definitivo OE1

Coefficiente 

definitivo OE2

Punteggio 

criterio  OE1

Punteggio 

criterio  OE2

1
CARATTERISTICHE TECNICHE 

DEI MATERIALI
40 40,000 27,670 

1.1 COMPOSIZIONE 20 1,000 1,000 1,000 1,000 20,000 20,000 

1.2 BIODEGRADABILITA' 10 1,000 0,067 1,000 0,067 10,000 0,670 

1.3 VARIETA' 10 1,000 0,700 1,000 0,700 10,000 7,000 

2 LAVORAZIONE 25 25,000 22,000 

TINTA 2.1 TINTA 13 0,750 0,750 1,000 1,000 13,000 13,000 

MOTIVI, DECORAZIONI 2.2 MOTIVI, DECORAZIONI 5 1,000 0,750 1,000 0,750 5,000 3,750 

RIFINTURE 2.3 RIFINTURE 7 1,000 0,750 1,000 0,750 7,000 5,250 

65,000 49,670 

3 TEMPISTICA 5 5,000 4,000 

5,000 4,000 

Ribasso medio 

OE1

Ribasso medio 

OE2

Punteggio 

economico OE1

Punteggio 

economico OE2

OFFERTA ECONOMICA 30 31,650 12,320 30,000 11,678 

PUNTEGGIO 

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe 

funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 4 IMBOTTITURE E VELI

TOTALE PUNTEGGIO  

TECNICO
70,000 53,670 

PUNTEGGIO ECONOMICO

PUNTEGGIO  FINALE 100,000 65,348 

PUNTEGGIO TABELLARE



BERTONCELLO FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio Punteggio Max Criterio Descrizione Sub Criterio Punteggio Max SubCriterio
Coefficiente 

Assegnato OE1

Coefficiente 

Assegnato OE2

1.1 COMPOSIZIONE 20 1,00 1,00 

1.2 BIODEGRADABILITA' 10 1,00 0,20 

1.3 VARIETA' 10 1,00 0,60 

2.1 TINTA 13 0,75 0,75 

2.2 MOTIVI, DECORAZIONI 5 1,00 0,75 

2.3 RIFINTURE 7 1,00 0,75 

Presidente ing. Andrea Ceschia

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette 

recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 4 IMBOTTITURE E VELI



BERTONCELLO FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio Punteggio Max Criterio Descrizione Sub Criterio Punteggio Max SubCriterio
Coefficiente 

Assegnato OE1

Coefficiente 

Assegnato OE2

1.1 COMPOSIZIONE 20 1,00 1,00 

1.2 BIODEGRADABILITA' 10 1,00 0,00 

1.3 VARIETA' 10 1,00 0,75 

2.1 TINTA 13 0,75 0,75 

2.2 MOTIVI, DECORAZIONI 5 1,00 0,75 

2.3 RIFINTURE 7 1,00 0,75 

ing. Rudi Bagatto

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette 

recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 4 IMBOTTITURE E VELI



BERTONCELLO FERRONATO

CRITERIO Descrizione Criterio Punteggio Max Criterio Descrizione Sub Criterio Punteggio Max SubCriterio
Coefficiente 

Assegnato OE1

Coefficiente 

Assegnato OE2

1.1 COMPOSIZIONE 20 1,00 1,00 

1.2 BIODEGRADABILITA' 10 1,00 0,00 

1.3 VARIETA' 10 1,00 0,75 

2.1 TINTA 13 0,75 0,75 

2.2 MOTIVI, DECORAZIONI 5 1,00 0,75 

2.3 RIFINTURE 7 1,00 0,75 

dott. Giuseppe Crocco

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette 

recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 4 IMBOTTITURE E VELI



Subcriterio

Punt max 

assegnato 

dai tre 

commissari

Comm1 Comm2 Comm3

Coeff 

assegnato

Coeff 

assegnato

Coeff 

assegnato

Media aritm. 

coeff

Punteggio 

per criterio

1 caratteristiche tecniche 40 1,00 1,00 1,00 1,000 40,00

2 consegna punteggio tabellare 30 20,00

70 60,00

Presidente. Ing. Andrea Ceschia

documento firmato in originale

dott. Rudi Bagatto

documento firmato in originale

dott. Giuseppe Crocco

documento firmato in originale

Punteggio tecnico totale

Gara europea multilotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi, cassette 

recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone.

Lotto 5 - Accessori – CIG B0CF480E67



 

Pag. 1 

 

 

 

Servizio Gare e Contratti – Centrale Unica Committenza 

VERBALE n.3 – VERBALE DI VERIFICA DELL’ANOMALIA  

Gara europea multi lotto a procedura aperta per l’affidamento in accordo quadro della fornitura 

di cofani funebri, zinchi, cassette recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il 

servizio cimiteriale e pompe funebri del Comune di Monfalcone - sub procedimento di verifica 

delle offerte. 

Lotto 1 - Cofani funebri – CIG B0CF47CB1B  

Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) – cassette recupero resti – CIG B0CF47DBEE 

Lotto 3 - Urne cinerarie – CIG B0CF47ECC1 

Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma - CIG B0CF47FD94 

Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali -  CIG B0CF480E67 

   

Premesso che 

- con la determinazione dirigenziale n. 414 del 07/03/2024 è stata avviata una gara sopra soglia europea multi-

lotto aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento in accordo quadro delle forniture 

necessarie allo svolgimento del servizio cimiteriale e di pompe funebri del Comune di Monfalcone, suddivisa 

in 5 lotti, tutti identificati con codice CPV:  CPV 39296000-3, il cui valore complessivo a base d’asta è di Euro 

644.055,00 per un periodo di 36 mesi, più eventuale rinnovo di 12 mesi per un valore complessivo di Euro 

857.255,00 (al netto di IVA)  da aggiudicare secondo le previsioni dettate dal Codice D.Lgs.36/2023 

utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo; 

- la procedura si svolge sulla piattaforma di approvvigionamento digitale eAppalti FVG, tender_ 42882; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato previsto per il 17/04/2024 ore 12:00; 

- in data 17/04/2024 si è svolta la seduta pubblica nella quale sono state aperte le buste amministrative dei 

soggetti che hanno presentato offerta per uno o più lotti della procedura di gara, e tutti i concorrenti sono stati 

ammessi alla successiva fase della procedura come riportato nel verbale n.1; 

- con la determinazione dirigenziale n. 711 del 22/04/2024 è stata nominata la commissione giudicatrice per la 

valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse; 

- in data 26/04/2024 si è svolta la seduta riservata di apertura e di valutazione delle buste tecniche presentate per 

tutti i lotti oggetto della presente procedura come riportato nel verbale n.2; 

- nella stessa giornata la commissione giudicatrice ha anche proceduto all’apertura ed alla valutazione delle buste 

economiche di tutti gli Operatori Economici, proponendo l’aggiudicazione dei lotti come segue: 

 Lotto 1 - Cofani funebri – CIG B0CF47CB1B - Ferronato sas (VI)_P.IVA 00210710240; 

 Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) – cassette recupero resti – CIG B0CF47DBEE -  

 Ferronato sas (VI)_P.IVA 00210710240;  

 Lotto 3 - Urne cinerarie – CIG B0CF47ECC1 - Bertoncello Graziano srl (VI)_P.IVA 03116530241; 

Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma - CIG B0CF47FD94 - Bertoncello Graziano srl 

(VI)_P.IVA 03116530241; 

Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali -  CIG B0CF480E67 - Lux Italia srl (TV)_P.IVA 

05041290262; 

 



 

Pag. 2 

 

Tutto ciò premesso  

Si riscontra che i primi in graduatoria per i lotti 2 e 4 hanno presentato un’offerta che risulta anomala in base a 

quanto disposto dall’art. 22.1 del disciplinare di gara e si richiede l’avvio del sub procedimento di verifica delle 

offerte. 

 

Il RUP avvia pertanto la verifica di anomalia delle offerte, trasmettendo la richiesta di integrazioni via pec, con 

ns. prot. n. 23032/P di data 03/05/2024 all’Operatore Economico Ferronato sas (VI)_P.IVA 00210710240 per 

ciò che concerne il Lotto 2, e con ns. prot. n. 23031/P di data 03/05/2024 all’Operatore Economico Bertoncello 

Graziano srl (VI)_P.IVA 03116530241 per il Lotto 4. 

L’Operatore Economico Ferronato sas, per il Lotto 2, ha dunque presentato le proprie giustificazioni con ns. 

prot. n. 24170/A di data 08/05/2024, avvalendosi anche delle giustificazioni del proprio fornitore, Bragagnolo 

Renzo srl, per l’intera fornitura oggetto dell’appalto.  

Alla luce dell’integrazione, il RUP ritiene che l’offerta proposta in sede di gara dall’Operatore Economico 

Ferronato sas per il Lotto 2 sia congrua. 

 

L’Operatore Economico Bertoncello Graziano srl, per il Lotto 4, ha presentato le proprie giustificazioni sul 

ribasso offerto con ns. prot. n. 23390/A di data 06/05/2024. Letto e valutato ciò, il RUP ritiene che, anche per il 

Lotto 4, l’offerta proposta in sede di gara dal suddetto Operatore Economico sia congrua. 

 

Pertanto viene confermata la proposta di aggiudicazione della commissione giudicatrice, come da verbale n.2, ai 

seguenti Operatori Economici: 

Lotto 1 - Cofani funebri – CIG B0CF47CB1B  

Ferronato sas (VI)_P.IVA 00210710240. Importo accordo quadro pari ad Euro 276.000,00 oltre all’IVA di legge 

per 36 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali. Scontistica 

riservata sugli acquisti come da Allegato E.1   

 

Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) – cassette recupero resti – CIG B0CF47DBEE 

Ferronato sas (VI)_P.IVA 00210710240. Importo accordo quadro pari ad Euro 161.000,00 oltre all’IVA di legge 

per 36 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali. Scontistica 

riservata sugli acquisti come da Allegato E.2   

 

Lotto 3 - Urne cinerarie – CIG B0CF47ECC1 

Bertoncello Graziano srl (VI)_P.IVA 03116530241. Importo accordo quadro pari ad Euro 89.200,00 oltre 

all’IVA di legge per 36 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali. 

Scontistica riservata sugli acquisti come da Allegato E.3   

 

Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma - CIG B0CF47FD94 

Bertoncello Graziano srl (VI)_P.IVA 03116530241. Importo accordo quadro pari ad Euro 40.550,00 oltre 

all’IVA di legge per 36 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali. 

Scontistica riservata sugli acquisti come da Allegato E.4   

 

Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali -  CIG B0CF480E67 

Lux Italia srl (TV)_P.IVA 05041290262. Importo accordo quadro pari ad Euro 77.305,00 oltre all’IVA di legge 

per 36 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali. Scontistica 



 

Pag. 3 

 

riservata sugli acquisti: 0,1% come indicato nell’Allegato E.5 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Monfalcone, 13/05/2024. 

 

 Il RUP  Il Testimone e Verbalizzante 

 (dott. Rudi Bagatto)   (dott.ssa Pamela Buttignon)   

 documento sottoscritto in originale  documento sottoscritto in originale  

   

                                     


